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Edward Bobiński

ZASILACZ WYSOKIEGO NAPIĘCIA DO UKŁADÓW 

FORMUJĄCYCH UDARY NAPIĘCIOWE LUB PRĄDOWE (TYP ZWN-1)

1. WPROWADZENIE

Do badań parametrów elektrycznych elementów zabezpieczających 

od przepięć. Jak również I badaó odporności urządzeń elektronicz

nych na przepięcia pochodzenia zewnętrznego używane są układy 

formujące udary napięciowe o różnej szybkości narastania I opa

dania formowanych Impulsów. Zasilanie układów formujących Impul 

sy wymaga stosowania wysokonapięciowych źródeł napięcia stałego 

spełniających określone wymagania. Ponieważ zasilacze spełniają 

ce niżej podane wymagania nie są produkowane w kraju, stało się 

konieczne opracowanie i wykonanie zasilacza wysokiego napięcia 

w Instytucie Łączności w ramach prac własnych.

2. WYMAGANIA, JAKIE POWINIEN SPEŁNIAĆ ZASILACZ

2.1. Wymagania elektryczne

Zasilacz powinien dawać napięcie regulowane płynnie w zakre

sie od 0 do 5 kV z możliwością rozszerzenia zakresu do 7 kV. 

Prąd zwarcia zasilacza przy obciążeniu ciągłym nie powinien być 

mniejszy niż 50 mA. Wyjście zasilacza powinno być symetryczne 

w stosunku do ziemi, równocześnie powinna Istnieć możliwość u- 

zlemlanla dowolnego bieguna żnsllacza. Zasilacz powinien charak

teryzować się dużą niezawodnością w pracy. Pownlnlen być wyposa

żony we wskaźnik Informujący o napięciu panującym na wyjściu 

zasilacza. Dokładność wskazań nie powinna być mniejsza niż 

Ponieważ zasilacz przewidziany Jest do ładowania kondensatorów 

w układach formujących, nie Jest konieczne filtrowanie napięcia 

wyjściowego. Nie Jest wymagana również stabilizacja napięcia.
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2.2. Wytyczne konstrukcyjne

Zasilacz powinien mleć obudowę metalową przystosowaną do 

transportu samochodowego. Wyłącznik, bezpiecznik, wskaźnik za

łączenia zasilacza, pokrętło do regulacji napięcia, woltomierz 

I gniazda wyjściowe powinny być umieszczone na płycie czołowej. 

Inne elementy, wymagające zmian okresowych, mogą być umieszczo

ne wewnątrz zasilacza z możliwością dostępu do nich po odkręce

niu ścianki obudowy. Gniazda wyjściowe powinny mleć taką kon

strukcję, aby dołączenie się do wysokiego napięcia możliwe było 

tylko za pomocą specjalnych przewodów uniemożliwiających dotk

nięcie się do żył przewodzących prąd. Przy wszystkich elemen

tach reguIacyJno-kontroInych znajdujących się na płycie czoło

wej powinny być odpowiednie napisy objaśniające, a przy gniaz

dach wyjściowych - dodatkowo znak wysokiego napięcia. Rezystory 

I diody związane Z prostownikiem w układzie Graetza powinny 

znajdować się na jednej płytce. Rezystory związane ze wskaźni

kiem napięcia należy umieścić na oddzielnej płytce. Płytki po

winny być wykonane z materiału epoksydowo-szk1anego.

3. PRZEZNACZENIE ZASILACZA

Zasilacz, Jak wspomniano we wprowadzeniu, Jest przeznaczony 

głównie do układów formujących udary napięciowe zalecane przez 

CCITT o następujących charakterystykach!

- 0,5/700 ps

- 10/700 ps U - 0 ż 7 kV

- 100/700 ps

- udar o szybkości narastania 1 kV/ps U * 5 kV .

Pierwsze trzy udary używane są do badania odporności na 

przepięcia urządzać telekomunikacyjnych. Udar czwarty przezna

czony jest do badania elementów zabezpieczających, głównie 

odgr omnIków.
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Zasilacz może być użyty również do Innych celów w zakresie 

napięć 0 ; 5 kV lub do 7 kV po odpowiednich przeliczeniach I 

maksymalnym prądzie zwarcia 50 mA.

4. DANE TECHNICZNE

Poniżej zestawiono podstawowe dane techniczne zasilacza) 

Zasilanie z sieci prądu przemiennego) 220 V, 50 Hz. 

Napięcie wyjściowe prądu stałego prostowane dwukierunkowo, 

nIefIItrowane, regulowane płynnie w zakresie do 5 lub 7 kV 

Obciążenie (prąd zwarcia) ciągłe 30 mA, krótkotrwałe 50 mA 

Rezystancja wewnętrzna zasilacza 100 kQ z możliwością jej 

zmnIe J s z e nI a .

Moc pobierana z sieci przy maksymalnym prądzie na wyjściu 

zas I I acz e> ok. 250 VA.

Masa całkowita) 16 kg.

5. OPIS KUDOWY

Wymagania symetrii w stosunku do ziemi na wyjściu wzmacnia

cza skłoniło do typowego rozwiązania konstrukcyjnego z transfor

matorem wysokiego napięcia I prostownikiem w układzie Graetza.

Schemat ogólny zasl lacza pokazano na rys. 1, a wygląd płyty 

czołowej - na rys. 2. Natomiast konstrukcję mechaniczną uwldocz- 

n I ono na rys. 3.

Prąd przemienny doprowadzony jest poprzez wyłącznik warstwo

wy pokrętny I rurkowy bezpiecznik 2 A do autotransformatora re

gulowanego typu TgR 025. Dołączenie do sieci wskazuje lampka 

neonowa. Napięcie regulowane z autotransformatora dołączone jest 

do uzwojenia pierwotnego transformatora wysokiego napięcia. 

Przybliżoną wartość napięcia przemiennego przyłożonego na trans 

formator można odczytać na skali autotransformatora. Uzwoję 

nie wtórne wysokiego napięcia dołączone Jest do ramion mostka
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Rys. 2. Wygląd płyty czołowej zasilacza

prostowniczego za pośrednictwem dwóch rezystorów. Rezystory te 

w przypadku uszkodzenia się dloo w prostowniku zapobiegają nad

miernemu obciążeniu uzwojenia transformatora wysokiego napięcie 

oraz poprawiają symetrię na wyjściu zasilacza. Każde ramię 

mostka prostowniczego składa się z siedmiu diod typu 
ByP - 401/1000. Diody są zestarzone I wyselekc jonowane tak, 

aby Ich charakterystyki dokładnie pokrywały się. Przy maksymal

nym prądzie pobieranym z zasilacza spadki napięcia na poszcze

gólnych diodach nie różnią się między sobą więcej niż o 5%.
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Rys. 3. Konstrukcja mechaniczna zasilacza 
(widok z góry po zdjęciu osłony)

Wlelkośó pobieranego prądu ograniczona jest rezystorami dołączo

nymi symetrycznie do ramion mostka po stronie prądu wyprostowa-
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nego. Takie rozwiązanie czyn! zasilacz niewrażliwy na przypadko

we zwarcia I poprawia symetrię wyjścia zasilacza. Niewielkie 

różnice w symetrii wyrównane sę pojemnościami. Napięcie stale 

mierzone jest na wyjściu zasilacza wskaźnIki em magnetoeiektrycz- 

nym. Zakres wskazań napięcia wynos! 5 kV I może być rozszerzony 

do 7,5 kV; ustalany jest on rezystorami dołączonymi symetrycznie 

po obu stronach wskaźnika. W celu zabezpieczenia wskaźnika w 

czasie transportu, ceweczka Jego jest zwierana przez styki 

stycznika 1 rozwierana z chwilę uruchomienia zasilacza. Zasi

lacz wyposażono w dwa przewody wysokiego napięcia, zakończone 

dwustronnie specjalnymi wtykami uniemożliwiającym! przypadkowe 

dotknięcie się do wysokiego potencjału. Dc zasilacza przygoto

wano również Instrukcję obsługi. Opracowania dokumentacji kon

strukcji mechanicznej dokonano w Pracowni Dokumentacji I Wdro

żeń 1Ł, a model użytkowy zbudowano w Odczelaie Konstrukcyjno- 

-Warsztatowym IŁ . Natomiast opracowanie elektryczne I urucho

mienie zasilacza wykonano w Pracowni Zabezpieczeń I Ochrony 

przed Korozję IŁ w Warszawie.
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